
ROMÂNIA
JUDEȚUL BIHOR

C O M U N A P E T R E U
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI PETREU

Loc Ptereu, nr. 275, CP 4170158, Județul Bihor
Tel. 0259/353836 , e-mail : registratura@comunapetreu.ro web.site: comunapetreu.ro, CUI 5431691

_____________________________________________________________________________

HOTĂRÂRE nr. 61
din 26.06.2023

privind modificarea Actului Constitutiv al Societății APĂ CANAL NORD VEST SA

Consiliul Local al comunei Petreu, întrunit în şedinţa ordinară din data de 26.06.2023,
Având în vedere faptul că, Comuna Petreu, este acționar la societatea APA CANAL NORD

VEST SA,
Luând în considerare necesitatea modificării sediului social al societății în Orașul Săcueni,

sat Cadea, nr. 473,
Ținând cont de adoptarea Legii nr. 374 din 21 decembrie 2022, prin care a fost schimbată

denumirea Comunei Abrămuț în Comuna Petreu,
Respectând avizul favorabil al Comisiilor de specilaliate din cadrul Consiliului local al

Comunei Petreu,
În conformitate cu prevederile art. 133 şi urm. din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
În temeiul art. 139 şi al art. 196, alin. 1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,
Consiliul Local al Comunei Petreu,

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Se aprobă schimbarea sediului social al societății APA CANAL NORD VEST SA, în Oraș
Săcueni, sat Cadea, nr. 473.
Art. 2. Se ia act de schimbarea denumirii Comunei Abrămuț în Comuna Petreu, în conformitate cu
Legea nr. 374 din 21 decembrie 2022 privind schimbarea denumirii și a satului de reședință ale
Comunei Abrămuț, județul Bihor, precum și pentru modificarea și completarea anexei la Legea nr.
2/1968 privind organizarea administrativă a teritoriului României.
Art. 3. Se aprobă Actul Constitutiv actualizat al societății APA CANAL NORD VEST S.A,
conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează dl. PAL CSABA ZSOLT,
președinte al Consiliului de Administrație, pentru îndeplinirea formalităților legale necesare in
vederea înregistrării modificărilor aduse societății.
Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu:

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor,
- Primarul Comunei Petreu,
- SC APĂ CANAL NORD VEST SA
- site : w.w.w.comunapetreu.ro

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”, -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind
prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Petreu.

Contrasemnează pentru legalitate

În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ

CONSILIER LOCAL SECRETAR GENERAL
Maria-Elena BALOG Mária TAKÁCS


